ri curauit. Quæ quidem omnia hoc periculoso Reipublicæ tempore, quo effrenata rebellium Cosacorum cum maximo salutis nostræ discrimine grassabatur audacia, nostro vsui vix non serueuissent, ad remque nostram valuissent, ni Dij boni hoc tantum malum a nobis auertissent. an hoc non ipsius summæ providentiæ documentum est? iudicate. Quod autem reliquum Regiæ prudentiæ est, rationem in consilium adhibere, neque quidquam sine consilio aggredi, ab eo ne latum quidem (vt dicitur) vnguem aberrare voluit, in quod rectam actionum humanarum regulam excedere, voluntatisque directricem vellet inconsultam habere rationem. Nihil enim temerè, nihil inconsideratè, nihil inconsultò aggrediebatur, quod non prius diligenti mētis trutina perpenderet. Sic enim sibi persuadebat, & ante inceptum consilio & post consilium maturè facto opus esse. Quis igitur erit tam iniquus rerum æstimator, qui tantam ei virtutem non tribuat, aut aliquid de ea imminuat? nemo profecto, Auditores, sed omnes concordî & vnanimi voce hanc virtutem præstantissimã, verèque Regiam in eo laudabunt, prædicabunt, admirabuntur. Sed quoniam parum est in Rege laudari prudentiam, nisi adsit Princeps, & Regina virtutum omnium, (quæ Regibus aliisque in Republica Principibus viris, supra cæteros mortales in excelso maiestatis suæ folio, sublimique dignitatis gradu constitutis, maximæ solet esse commendationi) iustitia, non alienum à re mihi visum est, de Vladislai Regis, omnibus satis cognita iustitiæ virtute, aliquid commemorare, qua in re nemini certè dubium est, quin eâ idem ipse

Rex

Rex multum sit commendabilis. Ego enim sic existimo Iustum Regem, Principem Imperatorem, aut quemuis alium gregis sibi commissi pastorem, atque Rectorem non alium dici debere, quam eum, qui nemini nocet, neminem eorum, qui suæ potestati, aut regimini subiecti, traditiq̄ue sunt, eo quòd possit opprimat, sed unicuiq̄ue ius suum, quodque ei iuste iureq̄ue debetur, tribuit, semperq̄ue tribuendum putat. Nequaquam enim iustus ille dici meruit, qui non pro ratione, atque iustitia, sed pro libidine res gerit (hoc enim faciunt ij qui Tyranni potius, quam domini esse didicerunt) neque is, qui nomen virtutis, & iustitiæ sibi vsurpat, quid autem ipsa virtus, iustitiaq̄ue sit ignorat : sed is iusti nomen iure sibi vendicat, qui & in quo consistat iustitia optimè nouit, & neminem afficit iniuriâ, & secundum iustitiam operatur : nullâ personæ, nullâ amicitia, nullâ priuati alicuius respectus, sed solius æquitatis habitâ ratione. At hæc quanta in nostro Vladislao fuerit considerate. Non ille secutus est eos vnquam, apud quos stat pro ratione voluntas, sed vnumquemque iure suo, priuilegijs immunitatibus, libertatibusq̄ue sine vlla offensione gaudere permittebat, eos præsertim, qui ijs modeste, non insolenter, & licentiosè vterentur, non abuterentur. Quod quidem intellectum mihi est in multis, sed maximè in eo ipso, cum sub eo Rege, in causa Academia nostræ Cracouiensis, de Priuilegijs, & immunitatibus eiusdem, deq̄; iure docendi, diu in varijs maximèq̄; diuersis, seculari scilicet & Spirituali iudicijs agitata, disceptaretur. In qua ille, ita se iustum, causæq̄; iustiori fauentem præstitit iudicem,